
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 63 DEL 21/09/2016  

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA- LIQUIDAZIONE FATTURE 
ALLA COOPERATIVA SMILE DI VILLA VERDE.           

Codice CIG: Z9612954F6 
 

L’anno duemilasedici del mese di settembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con il quale l' Assistente Sociale Puddu Lidia è 

stata nominata Responsabile del Settore amministrativo; 
 

DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile 

del Servizio; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 



VISTA la deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2016 di recante "approvazione note di 
aggiornamento D.u.p 2016/2018; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 ; 

  

CONSIDERATO CHE presso questo comune, è stato attivato  il Servizio di Assistenza Educativa 
in favore di minori e nuclei familiari per il periodo Ottobre 2015 /Giugno 2016; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n.  101 del 30.12.2014, con la quale si procedeva ad 
affidare Cooperativa Smile di Villa Verde la gestione del servizio di Assistenza Educativa e di 
Assistenza Educativa Specialistica, per un monte ore di 138 ore e alle seguenti condizioni: 

 Tipologia: Servizio di Assistenza Educativa Comunale e Assistenza Educativa 
Specialistica. 

 Prestazioni: 
o Interventi di supporto Educativo verso minori e loro famiglie; 
o Interventi di supporto scolastico; 
o Interventi di supporto specialistico in aula in favore di alunni con disabilità; 

 Operatore: Educatore Professionale; 

 Monte ore complessivo: 138 ore 

 Importo affidamento : €. 2.884,00+ iva di legge  ; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 81 del 08.10.2015 con la quale, per le motivazioni contenute 
nella stessa, si procedeva a rimodulare il servizio di Assistenza Educativa in oggetto, dando 
atto che il relativo costo, quantificato in €.  2.182,05 e relativo al periodo ottobre 2015/Febbraio 
2016, sarebbe gravato sulle somme già impegnate in favore della Cooperativa Smile di Villa 
Verde all'intervento 1100403/13 e reimputate nel Bilancio 2015 a seguito del riaccertamento 
straordinario dei residui; 
 
CONSIDERATO che a seguito di una verifica di bilancio, è risultato che le suddette somme sono 
state erroneamente cancellate e non reiscritte a seguito del riaccertamento straordinario dei 
residui, per cui, con determinazione n. 112 del 30/12/2015, sulla base di quanto sopra,  si è 
pertanto proceduto ad assumere regolare impegno di spesa  al fine di consentire la prevista 
continuità del servizio; 
 
VISTA la seguente fattura  emesse dalla stessa Cooperativa, per il servizio prestato per il periodo 
Gennaio/Giugno 2016 ;  

Estremi 
fattura 

Importo totale 
al netto 
dell’IVA  

 

Importo IVA Totale 

FattPA 
14/2016 

1.598,50 63,94 1662,44 

 
TENUTO CONTO che il servizio è stato svolto in modo puntuale e risulta concluso a Giugno 2016; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla liquidazione di quanto dovuto e al disimpegno delle 
economie di spesa; 
 
ACQUISITO il DURC nel quale si attesta la regolarità contributiva della Ditta; 
 

ATTESO che in riferimento alla suddetta fattura, si provverà a trattenere l’Iva dovuta, ammontante 
a complessive €. 63,94, (IVA al 4% sull’imponibile) ai sensi di quanto disposto dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che prevede 
l’obbligo in capo alle pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, di trattenere l’IVA 
dovuta sulle fatture emesse dai fornitori a far data dal 01.01.2015 e versarla direttamente all’Erario; 



Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

 

per quanto detto in premessa, di liquidare alla Cooperativa Smile di Villa Verde, la somma 

complessiva di €.. 1.662,44- Codice cig. Z9612954F6-  a saldo della fattura di cui sopra relativa al 

Servizio Educativo espletato per il periodo Gennaio/Giungo 2016 , come di seguito indicato: 
 
€.1.598,50 direttamente alla Cooperativa Smile, quale saldo fattura;  

€. 63,94   in favore dell’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, come introdotto 
dalla Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015), quale IVA dovuta sulla suddetta fattura; 

Di dare atto che la suddetta somma di €. 1.662,44 troverà imputazione alla Voce di Bilancio 
4100/13/1 Cod. Interno 12.01.1; 

di dare atto che il Servizio risulta concluso a Giugno  2016 e che residua un'economia di spesa 
pari a €. 112,97 che dovrà essere disimpegnata; 

di trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 21/09/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:  
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/09/2016 al 15/10/2016. 
 
 
Senis, lì 30/09/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


